
 

         Disposto n. 62 del 20 giugno 2025 

LA DIRETTRICE 

VISTA la disponibilità finanziaria della somma di euro 1.500,00 nell’ambito delle attività previste 

dal Progetto PROBEN, quota vincolata di budget assegnata al dipartimento (C.d.A. del 

20.09.2024, p. 6) all’O.d.g.); 

VISTE le disposizioni relative ai costi ammissibili per la promozione del benessere psicofisico nel 

quadro delle attività previste dal Progetto PROBEN, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso del 

Ministero dell’Università e della Ricerca (D.D. n. 1159 del 23 luglio 2023); 

VISTA la delibera del Consiglio di dipartimento del 22 maggio 2025, p. 12 o.d.g., 

 

DISPONE 

UNA PROCEDURA DI CANDIDATURA PER L’AFFIDAMENTO DI CONSULENZA PER 

LA PROGETTAZIONE E SVOLGIMENTO DI UNA PASSEGGIATA LUNGO LE VIE E I 

CAMMINI DELLA TUSCIA (Tra natura e cultura. Passeggiate tra memoria storica condivisa e 

benessere individuale) (a.a. 2024/2025)  

 

Il Dipartimento DISUCOM intende avviare una procedura selettiva per l’affidamento di un servizio 

di consulenza finalizzato alla progettazione e lo svolgimento di una passeggiata lungo vie e 

cammini della Tuscia (ad. es. la variante montana della Francigena), finalizzata alla riattivazione 

emotiva personale grazie al contatto con la natura ma anche al recupero memoriale dei luoghi 

attraversati, storicamente come culturalmente rilevanti, e alla formazione di una nuova coscienza di 

sé grazie alla sensibilità eco-friendly nei confronti dell’ambiente naturale.  

 L’obiettivo generale è potenziare le attività di supporto volte a promuovere il benessere psicologico 

della comunità studentesca. 

Le attività connesse alla passeggiata, rivolte primariamente agli studenti dei corsi di laurea L-1, L-

10 e LM-14, si terranno nel periodo compreso tra i mesi di settembre e ottobre 2025 e devono 

prevedere tre incontri in presenza di preparazione alla partecipazione (6 ore) + 4 ore di restituzione 

finale pubblica (tot. 10 ore). Il calendario sarà concordato con i referenti di Dipartimento per le 

attività PROBEN. Per il servizio richiesto sarà erogato l’importo complessivo di euro 1.500,00 al 

lordo di tutti gli oneri per ragioni contabili e di bilancio. 

Possono partecipare alla procedura i candidati in possesso dei requisiti: 



 

1. Titoli di studio, professionali e specializzazioni 

a) Laurea magistrale (o equipollente) in discipline umanistiche; 

 

2. Competenze e qualifiche aggiuntive 

a) Esperienza documentata in conduzione di esperienze open-air a fini educativi o formativi; 

b) Competenze comprovate nella coordinazione di gruppi di camminatori. 

 

Le domande di partecipazione dovranno essere inviate via e-mail alla Direttrice del Dipartimento 

DISUCOM, prof.ssa Elina Filippone, all’indirizzo disucom@unitus.it entro il 5 luglio 2025, 

corredate dai seguenti documenti: 

 

a) un dettagliato curriculum vitae e profilo professionale del candidato; 

b) una proposta di articolazione delle attività richieste, con l’indicazione dello sviluppo degli 

incontri preparatori e le metodologie previste. 

 

Il Dipartimento DISUCOM si riserva di valutare le candidature per individuare il candidato più 

idoneo. L’esito della selezione e l’affidamento dell’incarico verranno comunicati entro 30 giorni 

dall’avvio del procedimento.  

 

           La Direttrice 

         Prof.ssa Elina Filippone 

 

 

mailto:disucom@unitus.it

		2025-06-20T07:28:42+0000
	Filippone Elina




